
Základní inform ace o M AS 
a jejich fungování

8. listopadu 2016 Skalský dv r  
Renata Baslerová, lenka NS M AS 

w w w .nsm ascr.cz



Struktura prezentace

1. Jak fungují M AS

2. Program  rozvoje venkova 2007–2013

3. Kom unitn  vedený m ístní rozvoj v 
období 2014–2020

4. Program  rozvoje venkova 2014-2020

w w w .nsm ascr.cz



JAK FUNGUJÍ M AS

ww w.nsm ascr.cz



Územ ní p sobnost M AS

Počet MAS k 1. 9. 2016 180  MAS

Počet obcí v území působnosti MAS 5 873

Porovnání počtu obcí v ČR 94 %

Počet obyvatel obcí v území působnosti MAS 6 132 656

Porovnání počtu obyvatel vůči ČR 58 %

Porovnání počtu obyvatel vůči VENKOVU* * 96 %

Výměra obcí v území působnosti MAS 71 407 km2

Porovnání výměry vůči ČR 91 %

Porovnání výměry vůči  VENKOVU* * 97 %

** Venkov = obce do 25 tis. obyvatel

w w w .nsm ascr.cz



w w w .nsm ascr.cz



w w w .nsm ascr.cz



Financování M AS 2014–2020

Výzva č. 6 IROP specifický cíl 4.2 – Posílení 
komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zlepšení řídících a administrativních schopností 
MAS (95% dotace)
Členské příspěvky
Spolupráce s krajem (půjčky, úvěry, dotace atd.)
Podpora regionu – dotace od obcí
Obecně prospěšné služby, vlastní činnost
NUTNOST VÍCEZDROJOVÉHO FINANCOVÁNÍ

w w w .nsm ascr.cz



Standardy M AS 

Kladen důraz na to, aby MAS byla otevřeným místním
partnerstvím a aby všechny činnosti MAS vykonávané vůči
platební agentuře, Řídicím orgánům, žadatelům i široké
veřejnosti v území byly maximálně transparentní a
nediskriminační.

MAS musí procházet schopnost podílet se na implementaci
programů financovaných z evropských strukturálních a
investičních fondů = bez osvědčení nelze žádat o podporu
realizace strategie.

17. ervna 2015 w w w .nsm ascr.cz

8



Standardy M AS 

Na rozhodovací úrovni nemá ani veřejný sektor* ani
žádná ze zájmových skupin** více než 49 %
hlasovacích práv.

*Veřejná sféra (sektor) – stát, kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, orgány státní
správy a právnické osoby, které jsou zřízeny či vlastněny min. z 50 % obcemi,
dobrovolnými svazky obcí, kraji či státem bez ohledu na jejich právní formu, tj. např.
příspěvkové organizace, ale také podniky v majoritním vlastnictví obcí či státu (např.
technické služby, Lesy ČR apod.).

**Zájmová skupina – partneři MAS tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně
zaměřené na určitou problematiku SCLLD. MAS vymezí zájmové skupiny v souladu
s SCLLD. Příslušnost k dané zájmové skupině definuje partner MAS podle své
převažující činnosti. Partner MAS může být příslušný pouze k jedné zájmové skupině.

w w w .nsm ascr.cz



P íklady projekt  M AS

http://databaze.nsm ascr.cz/

ww w.nsm ascr.cz



PRO GRAM  RO ZVO JE VENKO VA

ww w.nsm ascr.cz



PRV O SA IV LEADER

Od roku 2007 se stala metoda LEADER plnohodnotnou součástí 
Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova jako 
průřezová OSA IV. 

V České republice podpořeno 112 MAS.

Strategické plány LEADER (SPL) realizovány v současnosti na území 
4 031 obcí (65 % rozlohy ČR) a dotýkají se 3,8 mil. obyvatel (37 % 
populace ČR).

w w w .nsm ascr.cz



Alokace O SA IV LEADER

Celková alokace pro MAS 5,3 miliardy Kč

Možné režie na administraci projektů …  1 miliarda Kč
IV.1.1. (maximálně 20 % alokace MAS)
personální zajištění cca 350 osob, chod kanceláří, propagace, vzdělávání, 
školení, exkurze apod.

Minimální alokace na realizaci SPL 3,8 miliardy Kč
IV.1.2. (minimálně 80 % alokace MAS)

Projekty spolupráce MAS 454 mil. Kč
IV.2.1. (národní a mezinárodní spolupráce MAS)

w w w .nsm ascr.cz



w w w .nsm ascr.cz



Dosavadní výsledky m etody LEADER v 
regionech

ww w.nsm ascr.cz

PRV / OSA IV. LEADER 
IV. 1. 2. Realizace místní rozvojové strategie

(5‐19. kolo před schválením)
Dotace (tis.) Počet projektů

OSA I. 1. Opatření zaměřená na rekonstrukci a rozvoj fyzického 
kapitálu a podporu inovací 385 150 1 169

OSA I. 3. Opatření zaměřená na podporu vědomostí a 
zdokonalování lidského potenciálu 452 3

OSA II. 2. Opatření zaměřená na udržitelné využívání lesní 
půdy 6 259 17

OSA III. 1. Opatření k diverzifikaci hospodářství venkova 529 332 1 500

OSA III. 2. Opatření ke zlepšení kvality života ve venkovských 
oblastech 2 997 765 6 734

OSA III. 3. Opatření týkající se vzdělávání a informování 
hospodářských subjektů, působících v oblastech, na něž se 
vztahuje osa III.

19 907 86

Celkový součet 3 938 865 9 509



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Modernizace provozu 
zemědělské farmy Jakubovice

dotace 492.000,-
Celkové náklady 980.000,- Kč

Předmětem projektu bylo:
- nákup ohradových panelů a fixační
klece pro instalaci ve stávající budově
pro chov skotu.
- nákup víceúčelového smykového
nakladače (zakládání krmení,
vyhrnování, nakládání a vyvážení
chlévské mrvy).



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Rozmetadlo chlévské mrvy a 
fixační klec pro skot

dotace 400.000,-
Celkové náklady 987 179,- Kč



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Přístavba stáje pro chov ovcí
Dotace 743.131,- Kč

Celkové náklady 1.597.034,- Kč
Jednalo se o stavební náklady - rozšíření stávající stáje a 
náklady na pořízení technologie ustájení, napájení a 
krmení.



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Investiční vybavení jatek ve Vysokých Žibřidovicích
dotace 173.940,- Kč

celkové náklady – 416.735,- Kč
Pořízení investičního vybavení jatek ke zpracování hovězího a skopového 
masa (půlící pila, pračka na žaludky) a také vybavení související s finální 
úpravou (vakuová balička na maso a také etiketovací váha + notebook, jako 
komplet pro tisk etiket na masové balíčky)



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Rozvoj vybavení a zázemí pro výrobu 
ovčích a kravských sýrů

dotace 72.500,- Kč
celkové náklady – 145.000,- Kč

Nákup multifunkčního kotle –
výrobníku sýrů



w w w .nsm ascr.cz

P íklady realizovaných projekt

Stavební úpravy administrativní a sociální budovy pro 
účely ubytování v soukromí

Dotace: 493.500,- Kč
Celkové náklady: 1.401.000,- Kč

Rozšíření služeb zemědělské farmy - vybudování malokapacitního ubytovacího 
zařízení ve 2. NP administrativní budovy. Stavebními úpravami byly vybudovány 
dva ubytovací apartmány (celkem 6 lůžek), součástí byl i nákup zařizovacích 
předmětů do apartmánů.



KO M UNITN  VEDENÝ 
M ÍSTNÍ RO ZVO J

ww w.nsm ascr.cz



Kom unitn  vedený m ístní rozvoj (CLLD)

Komunitně vedený místní rozvoj = Community‐led Local
Development (CLLD)
Nový pojem používaný jako označení pro využití
metody LEADER v následujícím plánovacím období.
Nástroj pro zapojení občanů na místní úrovni pro
nalezení odpovědí na sociální, environmentální a
ekonomické výzvy.
CLLD je přístup, který sice vyžaduje čas, ale za relativně
malé finanční investice, může mít podstatný vliv na
vytváření nových myšlenek a společné zavadění těchto
nápadů do praxe.

w w w .nsm ascr.cz



Kom unitn  vedený m ístní rozvoj (CLLD)

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje
(SCLLD) – je ucelený rozvojový dokument,
vztahující se na území MAS, který propojuje
subjekty, záměry a zdroje.
V rámci ČR bude využito multifondové financování
strategií MAS.
Záměrem v novém období je umožnit propojené a
integrované čerpání fondů na provádění strategií
pro místní rozvoj.

w w w .nsm ascr.cz



P íprava a výb r projekt  ze strany M AS

Osobní konzultace a přípravné semináře pro žadatele

Veřejná výzva k předkládání žádostí

Srozumitelná a předem známá kvalitativní výběrová kritéria

Transparentní způsob hodnocení

Oznámení seznamu vybraných projektů na řídící orgán/SZIF

Metodická pomoc při realizaci projektů

w w w .nsm ascr.cz



Finance

O pera níprogram Alokace 

(m il. EUR)

Alokace (m il. 

K *)

IRO P 304 8 360

IRO P (anim ace a realizace SCLLD, 

v etn  anim ace škol)
85 2 337,5

O P ŽP 18 495

O P Z 67,3 1 850,75

PRV 146 4 015

PRV (projekty spolupráce M AS) 7 192,5

Celkem 627,3 17 250,75

w w w .nsm ascr.cz



Která opatení m ohou M AS podporovat

ww w.nsm ascr.cz



O becné podm ínky

Výše zp sobilých výdaj  

M in. 50 tis. K , m ax. 5 m il. K  na projekt.
Pozn. M AS nem že m axim ální a m inim ální zp sobilé výdaje, ze kterých 
je stanovena dotace, snížit ani zvýšit, m že však cílit na konkrétní 
velikostní kategorie prostednictvím  preferen ních kritérií. 

Preferen ní kritéria
- M usí být objektivní

- Nastavuje si je každá M AS sam a

!!! Hodnocení ú elnosti, potebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a 
proveditelnosti

Povinné indikátory -po et vytvo ených pracovních m íst
Na každých 200 000 EUR alokace by m lo být vytvo eno alespo  jedno 
pracovní m ísto (p epo teno na jeden pracovní úvazek).



PRO STO R PRO  DOTAZY…

ww w.nsm ascr.cz



D kuji za pozornost

Národní sí M ístních ak ních skupin eské 
republiky, z.s.

Renata Baslerová

vedoucí pracovník SCLLD M AS Horní Pom oraví o.p.s.

baslerova@hornipom oravi.eu

tel. +420 725 940 339

Veronika Foltýnová

tajem nice > inform ace k innosti M AS / NS M AS

v.foltynova@nsm ascr.cz

tel. +420 731 656 117

w w w .nsm ascr.cz


